

Łódź, 25 kwietnia 2017 r.

Szanowni Akcjonariusze,
Szanowni Klienci,
Szanowni Państwo,

Mam przyjemność przedstawić Państwu Skonsolidowany Raport Roczny MONNARI TRADE S.A. za rok obrotowy 2016, który jest podsumowaniem najważniejszych działań Grupy oraz jej wyników finansowych.

Spółka Dominująca - MONNARI TRADE S.A. kontynuowała rozbudowę Grupy Kapitałowej, która na koniec 2016 r. liczyła 163 spółki zależne. Podmioty te, w całym roku 2016, świadczyły usługi wyłącznie wewnątrz Grupy, za wyjątkiem dwóch spółek – jednej, która zarządza nieruchomościami i wynajmuje powierzchnię biurową w budynku położonym w Łodzi oraz drugiej, która zarządza znakami towarowymi Grupy.

MONNARI TRADE S.A. wraz Grupą Kapitałową od kilku lat dynamicznie - dwucyfrowo zwiększa przychody, jednak w 2016 r. tempo to uległo spowolnieniu. Przychody wzrosły do poziomu 231,8 mln. zł, co oznacza wzrost o 8,5 %. Na poziomie zysku operacyjnego i zysku netto Grupa odnotowała regres w relacji do 2015 r. Wyniki te były odpowiednio na poziomie 21,6 mln. zł (spadek o 31,0 %) i 35,8 mln. zł (spadek o 22,7 %).

Mimo trudniejszego otoczenia rynkowego, spowodowanego przez m.in. wysokie koszty zakupu kolekcji w USD, Grupa utrzymała marżę brutto na sprzedaży na poziomie 54,5 %, to jest podobnym jak w 2015 r. (54,8 %).

Na bieżący rok, Grupa Kapitałowa zakłada wolniejsze tempo rozwoju sieci sprzedaży niż było to w latach ubiegłych. Plan ten przewiduje powiększenie powierzchni handlowej o 1,5 – 3 tys. m², w relacji do 2016 r., kiedy wzrost ten wyniósł 4,3 tys. m², co dało na koniec okresu sprawozdawczego metraż w wysokości 31,5 tys. m². Spowolnienie widoczne w wynikach finansowych Grupy, przełożyło się na gorsze postrzeganie akcji MONNARI TRADE S.A., co skutkowało trendem spadkowym jej wyceny. Na koniec 2016 roku cena za akcje wyniosła 9,96 zł.

Cele zakładane na najbliższe dwa lata, to dalszy rozwój organiczny marki MONNARI na terenie Polski a także poszukiwanie podmiotu z branży, którego przejęcie pozwoliłoby na zwiększenie skali działania Grupy Kapitałowej oraz dałoby efekt synergii na kilku płaszczyznach działań operacyjnych. Ważnym elementem usprawnienia procesów logistycznych Grupy Kapitałowej jest budowa centralnego magazynu w Łodzi, która będzie realizowana w bieżącym roku.

Stabilna sytuacja finansowa Grupy Kapitałowej, w tym przede wszystkim zdolność do generowania gotówki, a także brak zobowiązań długoterminowych, według opinii Zarządu pozwolą na realizację powyższych zamierzeń.

Jestem przekonany, że Grupa Kapitałowa MONNARI TRADE S.A. ma wciąż ogromny potencjał rozwoju. Dołożę wszelkich starań, aby ten potencjał wydobyć z korzyścią dla Akcjonariuszy oraz dla uzyskania satysfakcji Klientek z zakupionych produktów MONNARI.

Z poważaniem,

/-/ Mirosław Misztal

Prezes Zarządu